Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> /дата/

Судья 

<

адрес> ФИО1

при секретаре Ибадове А.Д.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора прокуратуры 

<

адрес> Леоновой Ж.Б. 

подсудимого Т

защитника Мушкарева В.Н. представившего удостоверение и ордер коллегии адвокатов «Славянский щит» НСО 

потерпевшей З

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Т, /дата/ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Р.Ф., образование не полное среднее, холостого, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Т совершил преступление по неосторожности на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Так, /дата/ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 02 минут водитель Т в нарушении требований подпункта 2.1.1. пункта 2.1. Правил дорожного движения РФ, не имея водительского удостоверения на право управления транспортным средством, управляя технически исправным мопедом марки «ЯМАХА ДЖОГ» без регистрационных знаков, следовал в условиях светлого времени суток, сухого асфальтового покрытия, достаточной и неограниченной видимости, по проезжей части 

<

адрес> в направлении от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>.

В пути следования водитель Т, действуя с преступной небрежностью, не предвидя возможного наступления общественно-опасных последствий своих действий и в нарушении требований пунктов 1.З., 1.5., 8.1., 10.1., 14.1., 14.2. Правил дорожного движения РФ, дорожных знаков особых предписаний 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» Приложение 1 к Правилам дорожного движения РФ, и горизонтальной дорожной разметки 1.14 Приложение 2 к Правилам дорожного движения РФ, избрал скорость своего движения учета дорожных условий (наличие впереди по ходу движения нерегулируемого пешеходного перехода), интенсивности движения (наличие попутного транспортного средства). обеспечивающую возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил дорожного движения РФ.

Двигаясь таким образом, /дата/ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 02 минут водитель Т приближаясь к нерегулируемому пешеходному переходу, обозначенному дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» Приложение 1 к Правилам дорожного движения РФ и горизонтальной дорожной разметкой 1.14.1 Приложение 2 к Правилам дорожного движения РФ, перед которым остановились транспортные средства, движущиеся в попутном направлении, не проявил должной внимательности и предусмотрительности, своевременно не снизил скорость и не остановился перед указанным пешеходным переходом, не убедился в отсутствии пешеходов на нерегулируемом пешеходном переходе. 

В результате чего, водитель Т, при возникновении опасности для движения в виде пешехода С., применил не регламентированный Правилами дорожного движения РФ маневр, повернув руль влево, не уступил дорогу пешеходу С., которая переходила проезжую часть 

<

адрес> справа налево по ходу движения мопеда по нерегулируемому пешеходному переходу, в зоне действия дорожных знаков особых предписаний 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» Приложение 1 к Правилам дорожного движения РФ и горизонтальной дорожной разметки 1.14.1 Приложение 2 к Правилам дорожного движения РФ, в результате чего водитель Т на расстоянии 3,8 м от правого, по ходу своего движения, края проезжей части 

<

адрес> и на расстоянии 6,0 м от ближнего к 

<

адрес> угла 

<

адрес>, совершил на нее наезд в зоне нерегулируемого пешеходного перехода. Из-за указанного наезда на пешехода водитель Т утерял контроль за управлением мопеда «ЯМАХА ДЖОГ» без регистрационных знаков и на расстоянии 4,9 м от правого края проезжей части по ходу своего движения и на расстоянии 5.2 м от ближнего к 

<

адрес> угла 

<

адрес> совершил столкновение с автомобилем марки «TOYOTA ALPHARD» (ТОЙОТА АЛЬФАРД), регистрационный знак 08KG816AIM (08КГ816АИМ), под управлением водителя Л который стоял в крайней левой полосе в попутном направлении по ходу движения мопеда «ЯМАХА ДЖОГ» без регистрационных знаков.

В результате своих вышеуказанных противоправных действий, водитель Т по неосторожности причинил пешеходу С. следующие телесные повреждения: рана головы (в лобной области), открытый перелом обеих костей правой голени (большеберцовой и малоберцовой) со смещением фрагментов, с наличием кровоизлияний и ран по передневнутренней и наружной поверхности левой голени (в проекции перелома), рана левой голени (по передней поверхности), которые образовались от воздействия твердым тупым предметом (предметами), в срок незадолго до обращения за медицинской помощью, - /дата/, что подтверждается данными медицинских документов, возможно при вышеуказанных обстоятельствах - в результате ДТП.

Данные телесные повреждения оцениваются как ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, так как согласно п.6.11.8. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008г. N 194н, влекут за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности свыше 30 процентов независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи.

Таким образом, водитель Т, /дата/ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 02 минут, управляя технически исправным мопедом марки «ЯМАХА ДЖОГ» без регистрационных знаков, нарушая требования Правил дорожного движения РФ, действуя с преступной небрежностью, не предвидя возможности наступления общественно¬-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, допустил наезд на пешехода С., вследствие чего причинил ей по неосторожности тяжкий вред здоровью.

Причинение тяжкого вреда здоровью С состоит в прямой причинно- следственной связи с нарушением водителем Т требований пунктов 1.3., 1 подпункта 2.1.1. пункта 2.1., 8.1, 10.1, 14.1., 14.2. Правил дорожного движения РФ, дорожного знака особых предписаний 5.19.1, 5.19.2 «Пешеходный переход» Приложение 1 к Правилам дорожного движения РФ, и горизонтальной дорожной разметки 1.14.1 Приложение 2 к Правилам дорожного движения РФ.

п. 1.3. Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

п. 1.5. Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Запрещается повреждать или загрязнять покрытие дорог, снимать, загораживать, повреждать, самовольно устанавливать дорожные знаки, светофоры и другие технические средства организации движения, оставлять на дороге предметы, создающие помехи для движения, (статья 12.33 КоАП) Лицо, создавшее помеху, обязано принять все возможные меры для ее устранения, а если это невозможно, то доступными средствами обеспечить информирование участников движения об опасности и сообщить в полицию.

п. 2.1. Водитель механического транспортного средства обязан:

2.1.1. Иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки:

водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории;

регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа — и на прицеп (кроме прицепов к мопедам);

в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а также специальные разрешения, при наличии которых в соответствии с законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности допускается движение по автомобильным дорогам тяжеловесного транспортного средства, крупногабаритного транспортного средства либо транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов; документ, подтверждающий факт установления инвалидности, в случае управления транспортным средством, на котором установлен опознавательный знак «Инвалид».

В случаях, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации, иметь и передавать для проверки уполномоченным должностным лицам Федеральной службы по надзору в сфере транспорта карточку допуска на транспортное средство для осуществления международных автомобильных перевозок, путевой лист и документы на перевозимый груз, специальные разрешения, при наличии которых в соответствии с законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности допускается движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, а также предоставлять транспортное средство для осуществления весового и габаритного контроля.

п. 8.1. Перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения. Сигналу левого поворота (разворота) соответствует вытянутая в сторону левая рука либо правая, вытянутая в сторону и согнутая в локте под прямым углом вверх. Сигналу правого поворота соответствует вытянутая в сторону правая рука либо левая, вытянутая в сторону и согнутая в локте под прямым углом вверх. Сигнал торможения подается поднятой вверх левой или правой рукой. Если при развороте вне перекрестка ширина проезжей части недостаточна для выполнения маневра из крайнего левого положения, его допускается производить от правого края проезжей части (с правой обочины). При этом водитель должен уступить дорогу попутным и встречным транспортным средствам.

п. 10.1. Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

п. 14.1. Водитель транспортного средства, приближающегося к нерегулируемому пешеходному переходу, обязан уступить дорогу пешеходам, переходящим дорогу или вступившим на проезжую часть (трамвайные пути) для осуществления перехода.

п. 14.2. Если перед нерегулируемым пешеходным переходом остановилось или снизило скорость транспортное средство, то водители других транспортных средств, движущихся в том же направлении, также обязаны остановиться или снизить скорость. Продолжать движение разрешено с учетом требований пункта 14.1 Правил.

Приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации Дорожные знаки:

5. Знаки особых предписаний:

5.19.1, 5.19.2 "Пешеходный переход". При отсутствии на переходе разметки 1.14.1 или 1.14.2 знак 5.19.1 устанавливается справа от дороги на ближней границе перехода относительно приближающихся транспортных средств, а знак 5.19.2 - слева от дороги на дальней границе перехода.

Приложение 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации Дорожная разметка и ее характеристики:

1. Горизонтальная разметка: 

1.14.1 - обозначает пешеходный переход.

Т в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, обосновывая свое решение тем, что с обвинением ре согласен в полном объеме, и пояснил, что ему разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайства было им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Защитник подтвердил, что порядок проведения принятия решения по делу в особом порядке Т разъяснен.

Анализируя доводы подсудимого Т по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник поддерживает ходатайство подсудимого Т

Государственный обвинитель и потерпевшая согласны на принятие решения по делу в особом порядке.

Обвинение, предъявленное Т с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд, квалифицирует действия Т по п. «в» ч.2 ст.264 УК РФ – нарушение лицом, управляющим механическим транспортным средством, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, совершенное лицом, не имеющим права управления транспортными средствами. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимым Т деяния, его личность и все обстоятельства по делу.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствие с требованием ч.ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной в форме объяснения, положительные характеристики по месту жительства и учебы, молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, характер и степень тяжести совершенного подсудимым преступления, которое относиться к категории средней тяжести, личность подсудимого Т, ранее не судимого, положительно характеризующегося, не состоящего на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить Т наказание в виде лишения свободы. 

Судом установлено, что подсудимый совершил преступление средней степени тяжести по неосторожности при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- явка с повинной в форме объяснения и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при этом уголовное дело было рассмотрено в порядке особого судопроизводства, а поэтому суд назначает наказание по правилам ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств, совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого Т не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии с требованиями ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, признавая отсутствие исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также не находит оснований для замены Т наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствие с требованием ч.2 ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого Т, который вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судимый, положительно характеризуется, суд считает, что исправление Т возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением требований ст. 73 УК РФ. 

С учетом санкции п. «в» ч.2 ст. 264 УК РФ к подсудимому Т подлежит применению дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством. 

Гражданского иска и вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Т признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать Т в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, постоянное место жительства, не менее 1-го раз в месяц проходить регистрацию в данном органе. 

Меру пресечения Т до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о не выезде и надлежащим поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Апелляционная жалоба подается через суд постановивший приговор.

Судья